مسلمان زمین دار کو اس پر عشر دینا ہو گا اور اس پر کوئی خراج نہیں ہو گا جبکہ غیر مسلم مالک کو خراج دینا ہو گا جیسے کہ فتح کے وقت وہاں کے کفار پر خراج عائد تھا۔

اس طرح سے آپ کو آپ کے سوال کا جواب ہی نہ ملا بلکہ بنجر زمین کی کاشت سے متعلق ساری فروعات کی وضاحت بھی ہو گئی۔ اللہ آپ کا محافظ رہے۔

آپ کا بھائی

عطا بن خلیل ابوالرشتہ

2 محرم 1438 ہجری

13 اکتوبر 2016